

**Latvijas Muzeju padomes sēdes
PROTOKOLS**

2019. gada 13. jūnijā
Sēde sākas plkst.: 11:00

Rīgā

Nr. 124

Sēdi vada: padomes priekšsēdētājs Jānis Garjāns

Protokolē: KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vec. referente Daina Ratniece

Piedalās Latvijas Muzeju padomes balsstiesīgie locekļi:

Aija Fleija, Anastasija Strauta, Antra Medne (pārstāv A. Skuju), Gunārs Nāgels, Ināra Rumbina, Inese Berķe, Irina Zeibārte, Jānis Garjāns, Sandra Ozoliņa, Uldis Zariņš, Una Sedleniece, Zane Balčus.

Nepiedalās: Agrita Ozoliņa, Anda Skuja, Ināra Dundure, Iveta Blūma.

Piedalās uzaicinātās personas:

Anita Jirgensone, KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vadītāja; Gundega Dreiblate, KM Arhīvu, bibliotēkas un muzeju nodaļas vec. referente; Daina Ratniece, KM Arhīvu, bibliotēkas un muzeju nodaļas vec. referente; Dace Anna Zvaigzne, Aktieru Amtmaņu muzeja vadītāja; Jānis Kovals, Vecumnieku novada domes priekšsēdētāja vietnieks; Rūta Muktupāvela, Latvijas Kultūras akadēmijas rektore; Liene Linarte-Bokāne, Olaines Vēstures un mākslas muzeja krājuma glabātāja; Māris Ribickis, Olaines Vēstures un mākslas muzeja vecākais speciālists; Anita Meinarte, Latvijas Nacionālā vēstures muzeja direktora vietniece krājuma darbā.

Darba kārtība:

1. Atzinumi par muzeju akreditāciju:

- 1.1. Aktieru Amtmaņu muzeja kārtējā akreditācija.
Ziņo: G. Dreiblate
- 1.2. Rīgas Kino muzeja kārtējā akreditācija.
Ziņo: G. Dreiblate

2. Dažādi jautājumi:

- 2.1. Informācija par Rīgas Kino muzeja un Latvijas Fotografijas muzeja pārveides koncepciju.
Ziņo: D.Ratniece

3. Atzinumi par Nacionālo muzeju krājumu:

- 3.1. Muzeja priekšmetu izņemšana no Aktieru Amtmaņu muzeja krājuma.
Ziņo: G. Dreiblate
- 3.2. Muzeja priekšmetu izņemšana no Olaines Vēstures un mākslas muzeja krājuma.
Ziņo: G. Dreiblate
- 3.3. Muzeja priekšmetu izņemšana no Latvijas Nacionālā vēstures muzeja krājuma.
Ziņo: G. Dreiblate

Jānis Garjāns informē, ka ir sagatavota vēstule iesniegšanai Izglītības un zinātnes ministrijā par atbalstu muzeju darbinieku tālākizglītības programmai un ka ar vēstules tekstu iepazīstinās padomes locekļus sēdes noslēgumā.

1. Atzinumi par muzeju akreditāciju

- 1.1. Aktieru Amtmaņu muzeja kārtējā akreditācija

G. Dreiblate komentē Aktieru Amtmaņu muzeja kārtējās akreditācijas komisijas atzinumu, kurā rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem.

A. Medne vaicā pašvaldības pārstāvim, kā pašvaldība atbalsta muzeju.

J. Kovals norāda, ka pašvaldība muzeju vienmēr ir atbalstījusi un ka šobrīd ir iesniegts projekts Lauku atbalsta dienestam.

U. Sedleniece interesējas par pārējiem novada muzejiem, kas uzrādīti pašvaldības mājas lapā.

J. Kovals informē, ka joprojām to nosaukumā ir „muzejs”, lai gan tie ir uzskatāmi par apskates vietām. Aktieru Amtmaņu muzejs ir akreditēts un tas norāda uz šīs institūcijas dara kvalitāti, lai turpinātu attīstīties, taču attiecībā uz pārējiem jādomā par nosaukuma maiņu.

A. Jirgensone jautā par muzeja plāniem saistībā ar amatierteātra tēmu.

D. A. Paegle atbild, ka plāno izveidot ekspozīciju par teātra spēlēšanas tradīcijām Valles pagastā.

J. Garjāns nolasa atzinuma projektu.

1. **Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Aktieru Amtmaņu muzejam un Vecumnieku novada domei par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu veikt savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam.**
2. **Atzīt, ka Aktieru Amtmaņu muzejs atbilst kārtējās akreditācijas prasībām un ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas apliecību uz pieciem gadiem.**
3. **Aktieru Amtmaņu muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja darbības pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā.**

Par: 12

Pret: 1 (U. Sedleniece).

J. Garjāns ierosina izskatīt jautājumu par priekšmetu izņemšanu no Aktieru Amtmaņu muzeja krājuma.

3.1. Muzeja priekšmetu izņemšana no Aktieru Amtmaņu krājuma

G. Dreiblate informē par Aktieru Amtmaņus muzeja iesniegumu par priekšmetu izņemšanu no muzeja pamatkrājuma.

D. A. Paegle papildina, ka 90.gadu sākumā muzejā nonāca dažādi priekšmeti no Valles kolhoza un ka netika domāts par to atbilstību muzeja misijai.

J. Garjāns nolasa atzinuma projektu:

Iepazinusies ar Aktieru Amtmaņu muzeja 10.06.2019 iesniegumu Kultūras ministrijai par 62 (sešdesmit divu) muzeja krājuma priekšmetu izņemšanu no muzeja pamatkrājuma un pamatojoties uz Muzeju likuma 13.panta septītās daļas 4. punktu, Latvijas Muzeju padome atbalsta muzeja priekšlikumu un iesaka Kultūras ministrijai izdot attiecīgu rīkojumu.

Par: 12.

Atturas: 1 (J. Garjāns)

1.2. Rīgas Kino muzeja kārtējā akreditācija

G. Dreiblate komentē Rīgas Kino muzeja kārtējās akreditācijas komisijas atzinumu, kurā rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem.

J.Garjāns jautā, cik skaidri ir muzeja krājuma komplektēšanas kritēriji.

Z.Balčus informē, ka kritēriji tiks papildināti, tie muzeja darbiniekiem ir skaidri, taču jāfiksē dokumentā – krājuma darba noteikumos.

R. Muktupāvela piebilst, ka muzeja personāls ir ļoti spēcīgs, strādā pētniecības jomā Baltijas valstu un Eiropas līmenī. Norāda, ka muzeja štats papildināts ar muzejpedagogu, jo bija nepieciešams darbinieks, kas strādātu ar Skolas somas programmām.

J. Garjāns nolasa atzinuma projektu:

1. **Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Latvijas Kultūras akadēmijas Rīgas Kino muzejam un Latvijas Kultūras akadēmijai par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu veikt savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam.**
2. **Atzīt, ka Latvijas Kultūras akadēmijas Rīgas Kino muzejs atbilst kārtējās akreditācijas prasībām un ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas apliecību uz pieciem gadiem.**
3. **Latvijas Kultūras akadēmijas Rīgas Kino muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja darbības pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā.**

Par: 12.

Atturas: 1 (Z. Balčus).

2. Dažādi jautājumi

2.1. Informācija par Rīgas Kino muzeja un Latvijas Fotografijas muzeja pārveides koncepciju.

D. Ratniece informē par darba grupas izstrādāto dokumentu – ir izstrādāta Latvijas Fotografijas muzeja un Rīgas Kino muzeja pārveides koncepcija, paredzot, ka abu muzeju apvienošanas rezultātā, tiek veidots saturiski jauns muzejs.

R. Muktupāvela informē par projekta īstenošanas aktualitātēm.

Z. Balčus norāda, ka 2018. gada septembrī abi muzeji uzskatīja, ka nav iespējams runāt par koncepciju, jo nebija izsludināts metu konkurss par telpām un ka Kino muzejs bija skeptiskāks par apvienošanas ideju nekā tagad. Šobrīd Kino muzejs uzskata, ka muzejus apvienot ir iespējams.

A. Fleija uzskata, ka koncepcijā pietrūkst paša muzeja darbības redzējuma, jo jārada muzejs par attiecīgo nozaru vēsturi, un ka pietrūkst muzeja ekspozīcijas koncepcijas.

Z. Balčus norāda, ka ekspozīcijas koncepcijas izstrāde nebija darba grupas uzdevums.

R. Muktupāvela pateicas par ieteikumiem un norāda, ka darba grupas uzdevums bija radīt konceptu, kā apvienot muzejus, neiedziļinoties ekspozīcijas detaļās, jo pagaidām tas nav iespējams.

J. Garjāns norāda, ka koncepcijā ir pateikts, ka tā nebūs divu muzeju mehāniska savietošana, bet jauna muzeja radīšana.

J. Garjāns nolasa atzinuma projektu:

Latvijas Muzeju padome, iepazinusies ar darba grupas izstrādāto „Latvijas Fotografijas un Rīgas Kino muzeja pārveides koncepciju”, konceptuāli atbalsta muzeju pārveides koncepciju.

Par: 12

Atturas: 1 (U. Sedleniece).

3. Atzinums par Nacionālo muzeju krājumu

3.2. Par muzeja priekšmetu izņemšanu no Olaines Vēstures un mākslas muzeja krājuma.

G. Dreiblate informē par Olaines Vēstures un mākslas muzeja iesniegumu par priekšmetu izņemšanu no muzeja pamatkrājuma.

J. Garjāns nolasa atzinuma projektu:

Iepazinusies ar Olaines Vēstures un mākslas muzeja 20.03.2019. iesniegumu Kultūras ministrijai par 1 (viena) muzeja priekšmeta atsavināšanu no pamatkrājuma, Latvijas Muzeju padome atbalsta muzeja priekšlikumu par priekšmeta ar inventāra Nr. VMMO 1225 (vērtījamā mašīna „Imanta”) atsavināšanu un izņemšanu no muzeja krājuma (ņemot vērā, ka uz šo muzeja priekšmetu nepretendē neviens akreditēts muzejs vai cita Latvijas Republikā reģistrēta persona) un iesaka Kultūras ministrijai izdot attiecīgu rīkojumu.

Pieņemts vienbalsīgi.

2.3. Par muzeja priekšmetu izņemšanu no Latvijas Nacionālā vēstures muzeja krājuma.

G. Dreiblate informē par Latvijas Nacionālā vēstures muzeja iesniegumu par 1999.gadā Limbažu muzejam deponēto un pazaudēto priekšmetu izņemšanu no muzeja pamatkrājuma.

A.Meinarte norāda, ka ir pagājis krietns laiks kopš priekšmetu pazušanas, un tā kā nekādu ziņu par priekšmetiem nav, ir pieņemts lēmums tos izņemt no pamatkrājuma.

J. Garjāns nolasa atzinuma projektu:

Iepazinusies ar Latvijas Nacionālā vēstures muzeja 06.06.2019 iesniegumu Nr.1-9/191 Kultūras ministrijai par 14 (četrpadsmit) priekšmetu izņemšanu no muzeja pamatkrājuma un pamatojoties uz Muzeju likuma 13. panta septītās daļas 2. punktu Latvijas Muzeju padome atbalsta muzeja priekšlikumu un iesaka Kultūras ministrijai izdot attiecīgu rīkojumu..

Pieņemts vienbalsīgi.

J. Garjāns iepazīstina ar sagatavoto vēstules projektu Izglītības un zinātnes ministrijai:

Latvijas Muzeju padome, iepazīnusies ar Pieaugušo izglītības pārvaldības modeļa ieviešanas plānu 2016. – 2020. gadam, kā arī attiecīgajiem normatīvajiem dokumentiem norāda, ka muzeju darbinieku tālākizglītības iespēju nodrošināšana ir viena no muzeju nozares akūtajām vajadzībām.

Ņemot vērā, ka viens no Muzeju nozares stratēģijas (2014 – 2020) rīcības virzieniem ir „Cilvēkresursi – motivācija un profesionālā pilnveidošana”, kas paredz aktivitātes saistītas ar muzeju darbinieku profesionalitātes veicināšanu un attīstīšanu, Muzeju padome aicina Kultūras ministriju pārstāvēt muzeju darbinieku intereses Pieaugušo izglītības pārvaldība padomē un iekļaut Eiropas Sociālā fonda projekta „Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide” mērķgrupā muzeju nozarē strādājošos.

Latvijas Muzeju padome izsaka atbalstu Latvijas Kultūras akadēmijas īstenotajai profesionālās pilnveides izglītības programmai „Muzeju darbības pamati” (160 stundas), kuras īstenošanā piedalās gan Latvijas Kultūras akadēmijas pedagogi, gan nozares profesionāļi no dažādiem Latvijas muzejiem.

Pieņemts vienbalsīgi.

Sēdi slēdz plkst. 13:00.

Sēdes vadītājs

Jānis Garjāns

Protokolists

Daina Ratniece